UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL

Relatório Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto – Edital n° 005/2025

Ao sétimo dia do mês de fevereiro do ano de 2025, foi aprovada na 1ª reunião
ordinária do Conselho do Departamento de Engenharia Civil a solicitação de abertura
do processo seletivo simplificado para professor substituto devido ao afastamento do
professor Demóstenes Calvacanti Júnior para curso de doutorado, de acordo com a
resolução 35/2016/CONSU. Na ocasião, definiu-se a titulação mínima exigida
(Graduação em Engenharia Civil com Mestrado em Engenharia Civil ou com Mestrado
em Geotecnia), a matéria de ensino (Geotecnia), disciplinas (Fundações, Projetos de
Fundações e Barragens), ponto da prova didática (Resistência ao Cisalhamento dos
Solos) e a Comissão Examinadora, formada pelos professores Carlos Rezende Cardoso
Júnior (DEC/UFS), Erinaldo Hilário Cavalcante (DEC/UFS) e Guilherme Bravo de
Oliveira Almeida (DEC/UFS), sob a presidência do primeiro; e os professores Emerson
Figueiredo dos Santos (DEC/UFS), Michelline Nei Bomfim de Santana Freitas
(DEC/UFS) e Rui Barbosa de Souza (DEC/UFS) como suplentes, em caso de
impedimento dos membros titulares. O edital n. 005/2025 para professor substituto, que
consta o referido concurso, foi divulgado no dia 14/05/2025, com as inscrições iniciadas
no dia 16/05/2025 e finalizadas em 25/05/2025. No dia 04/06/2025 foi divulgada a
relação definitiva dos inscritos, com sete candidatos com matrícula deferida: Camila
Mota Amado, Gabriela Ernandes Silva Santa Fé, Kycianne Rose Alves de Goes Barros,
Letícia Menezes Santos Sá, Matheus Lopes Peres, Silmara Nunes Dantas, Taiane
Aparecida Santos Torres. Os membros titulares da Comissão Examinadora, após ciência
da lista de inscritos no processo seletivo, declararam-se possuir impedimento com os
candidatos inscritos e deferidos, conforme disposto no artigo 13 da Resolução
34/2021/CONSU. Assim, os professores Michelline Nei Bomfim de Santana Freitas
(DEC/UFS), Rui Barbosa de Souza (DEC/UFS) e Emerson Figueiredo dos Santos
(DEC/UFS) foram promovidos a titulares da Comissão Examinadora, tendo o primeiro
como presidente; e a professora Jeovanessa Regis Carvalho (DEC/UFS) como suplente.
Diante do número de candidatos, a comissão examinadora definiu que o concurso seria
iniciado no dia 30/06/2025 às 08h e início das provas didáticas às 09h com término às
16h, dando continuidade com a prova de títulos no dia 01/07/2025 com início às 08h e
término às 12h, e finalizada com a publicação do relatório final no dia 04/07/2025 às
13h. No dia 30/06/2025 às 08h, cinco candidatas estiveram presentes, citadas aqui na
ordem de inscrição e de apresentação, conforme Edital n. 005/2025: Kycianne Rose
Alves de Goes Barros, Letícia Menezes Santos Sá, Camila Mota Amado, Silmara Nunes
Dantas, Taiane Aparecida Santos Torres (em anexo, a lista de presença dos candidatos).
Os candidatos que não compareceram ao sorteio foram eliminados do concurso. As
candidatas Kycianne Rose Alves de Goes Barros, Letícia Menezes Santos Sá, Camila

Mota Amado, Silmara Nunes Dantas, Taiane Aparecida Santos Torres realizaram a
prova didática no dia 30/06/2025. Os candidatos Gabriela Ernandes Silva Santa Fé e
Matheus Lopes Peres não compareceram para realização da prova didática (em anexo, a
lista de presença da prova didática). Nas provas didáticas, as cinco candidatas presentes
apresentaram uma aula referente ao ponto definido no edital n. 005/2025 durante o
tempo exigido neste edital, que é de cinquenta minutos, com tolerância de cinco
minutos para mais ou para menos. Antes do início das provas didáticas, todas as
candidatas presentes entregaram os Planos de Aula e os Currículos Lattes, para a prova
de títulos, de acordo, respectivamente, com os itens 10.10.1 e 10.11.1 do edital n.
005/2025 (em anexo, as listas de apresentação dos Planos de Aula e do Currículo Lattes
dos candidatos). Ao final de cada prova didática, a comissão atribuiu notas de forma
independente à respectiva candidata, de acordo com os critérios de avaliação
estabelecidos no item 10.9 do edital n. 005/2025 (em anexo, as fichas de avaliação da
prova didática para cada candidato). As candidatas Camila Mota Amado e Taiane
Aparecida Santos Torres obtiveram nota final da prova didática, que constitui à média
aritmética das notas dos três examinadores, inferior a 70,00 (setenta), resultando na
eliminação destas candidatas no concurso, conforme item 10.14 do edital n. 005/2025.
Na sequência, a Comissão Examinadora atribuiu pontos aos títulos, à produção
intelectual e experiência profissional constantes nos Currículos Lattes de cada candidata
classificada na prova didática, de acordo com o barema indicado no Anexo II do edital
n. 005/2025 (em anexo, as fichas de avaliação da prova de títulos para cada candidato).
No dia 02/07/2025 às 13h, o resultado das provas didática e de títulos foi divulgado. Até
o dia 03/07/2025, após 24h da divulgação do resultado, a comissão não recebeu recurso
interposto sobre o resultado divulgado. O quadro geral de notas foi preenchido e
anexado nesta ata, assim como o resultado final do concurso (publicado no dia
04/07/2025 às 13h), onde a candidata Letícia Menezes Santos Sá foi classificada em
primeiro lugar com 70,56 pontos; Silmara Nunes Dantas foi classificada em segundo
lugar com 60,48 pontos; e Kycianne Rose Alves de Goes Barros foi classificada em
terceiro lugar com 54,28 pontos. As candidatas Camila Mota Amado e Taiane
Aparecida Santos Torres foram eliminadas.

Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de Campos”, 04 de julho de 2025.

__________________________________________________________________
Professora Dra. Michelline Nei Bomfim de Santana Freitas

(Examinador I e presidente da comissão examinadora)

__________________________________________________________________
Professor Dr. Rui Barbosa de Souza

(Examinador II)

__________________________________________________________________
Professor Dr. Emerson Figueiredo dos Santos

(Examinador III)

		2025-07-04T09:38:06-0300

		2025-07-04T10:55:49-0300

		2025-07-04T11:15:33-0300